
LBP DARBA GRUPAS “UGUNSDROŠĪBA” 
ZIŅOJUMS PAR KONCEPTUĀLĀM IZMAIŅĀM IESAISTĪTO PUŠU (UGUNSDROŠĪBAS

JOMĀ) ATBILDĪBU BŪVNIECĪBAS PROCESĀ

LATVIJAS BŪVNIECĪBAS PADOEME
03.12.2020.

RENĀRS ŠPADE



DARBA GRUPAS SASTĀVS

• Ekonomikas ministrija

• Iekšlietu ministrija

• Būvniecības valsts kontroles birojs

• Valsts ugunsdrošības un glābšanas dienests

• Latvijas Būvinženeru savienība

• Latvijas Arhitektu savienība

• Latvijas Inženierkonsultantu asociācija

• Latvijas Būvprojektētāju asociācija

• Latvijas Būvuzraugu un būvinspektoru asociācija

• Latvijas Ugunsdrošības asociācija



DARBA KĀRTĪBA

• Par vienota viedokļa sniegšanu normatīvajā regulējumā noteikto normu piemērošanu no 
VUGD puses;

• Par iespējām optimizēt VUGD resursus un kapacitāti;

• Ņemot vērāVUGD pamatfunkcijas, inspektoru kapacitāti un kvalifikāciju, izskatīt iespēju 
atbildību par ugunsdrošības prasību ievērošanu būvniecības procesā, pamatā deleģēt 
nozares būvspeciālistiem, vienlaikus paaugstinot to kvalifikāciju;

• Izvērtēt VUGD atbildības paplašināšanu par ekspluatācijā nodoto būvju uzraudzību;



VUGD PIEDĀVĀTIE RISINĀJUMI

• Paliek esošā situācija, bet ar nosacījumu, ka Ekonomikas ministrijas pārraudzībā tiek izstrādāti 
metodiskie ieteikumi (rokasgrāmatas), veidoti skaidrojumi attiecīgo būvnormatīvu prasību izpildē, 
lai būtu vienota izpratne.

• VUGD uzdod izskatīt būvprojektus un saskaņot tos (pirms būvprojektu skaņošanas izskatīt 
būvprojektos paredzētos ugunsdrošības risinājumus un saskaņot tos) – papildus nepieciešamas 
20. štata vietas.

• VUGD vairs nepiedalās būvobjektu pieņemšanā.



NORMU SKAIDROJUMI 

Izstrādāti (saskaņoti) pirmie astoņi skaidrojumi par atsevišķu LBN 201-15 un LBN 231-15 
ugunsdrošības prasību vienotu pielietošanu būvniecības praksē.



INSPEKTORU NOSLOGOTĪBA
(VUGD)

• VUGD norāda, ka Rīgā un reģionos ir 80 inspektori, kas pamatfunkciju veikšanai (19.04.2016. 
Ministru kabineta noteikumu Nr.238 “Ugunsdrošības noteikumi” ietvaros):
• 2018.gadā veikuši aptuveni 9000 pārbaudesl;

• 2019.gadā mazliet vairāk par 6500 objektiem.

• VUGD pie pašreizējās situācijas vēl  nepieciešamas papildus 66 inspektoru amata vietas.

• Būvobjektu pieņemšana ekspluatācijā:
• 2018.gadā sagatavoja  un izsniedza 393atzinumus;

• 2019.gadā 368 atzinumus.

• 2020.gada 267 atzinumus.

• Viens inspektors gadā piedalās vidēji 3,33 būvju pieņemšanas ekspluatācijā procesā.



BŪVINSPEKTORU NOSLOGOTĪBA
(BVKB)

• BVKB strādā 9 būvinspektori - vidēji gadā kontrolē ap 330 objektiem :

• 2018.gadā tika nodrošināta būvdarbu kontrole 449 objektos

• 2019.gadā - 548 objektos;

• 2020.gadā būvdarbu kontrole turpinās 307 būvniecības objektos.

• BVKB pirms apsekošanas veikšanas (apsekošana 3x būvdarbu laikā, pie pieņemšanas 
ekspluatācijā) sākotnēji iepazīstas ar būvprojektu un izvēlētajiem risinājumiem t.sk. 
ugunsdrošības.

• Pieņem ekspluatācijā atbilstoši būvprojektam.



BVKB BŪVINSPEKTORU UN VUGD INSPEKTORU 
NOSLOGOTĪBA 

- BVKB būvobjektu uzraudzību veic efektīvāk, pat pie tā, ka BVKB resursi un 
kapacitāte ir ievērojami mazāka (9.būvinspektori).

- VUGD inspektoriem nav attiecīgās būvniecības izglītības vai iemaņas, lai 
varētu sākotnēji izskatīt projektā paredzētos ugunsdrošības risinājumus 

konkrētam būvobjektam.



DARBA GRUPA SECINA

1. Primāri, pēc iespējas ātrāk, nepieciešams novērst normu dažādas interpretācijas
iespējas.

2. Par ugunsdrošības risinājumu ieviešanu un UPP vai atsevišķas sadaļas izstrādi atbildība 
jāuzņemas atsevišķam sertificētam speciālistam. Līdzīgi, kā pašreiz pie II.grupas būvju 
pieņemšanas ekspluatācijā (kur par ugunsdrošības risinājumu atbilstību pārliecinās 
buvvaldes būvinspekktors).



NOLĒMA 
(PRIEKŠLIKUMI)

1. LBP izveidot pastāvīgu tehnisko darba grupu ar  EM, BVKB, VUGD, LUA, LBS, LAS, LIKA 
u.c pēc nepieciešamības.

2. Noteikt, ka par ugunsdrošības risinājumu atbilstību normatīvajam regulējumam un 
būvprojektā ietvertajiem risinājumiem atbild būvspeciālists, attiecīgi VUGD izslēgt no 
būvniecības procesa un VUGD resursus no būvniecības procesa novirzīt uz 
ekspluatācijā esošu ēku uzraudzību.

3. Reglamentēt ugunsdrošības risinājumu izstrādi un ieviešanu kā asevišķu jomu.


